<sup>89</sup> I Cor. XIII, 12. <sup>90</sup> Psal. cxviii, 120.

(89) Ita quinque mss. Editi vero πρὸς τὸ πλεῖ-  
 στον.

(90) Nonnulli mss. φόβος ἡμῶν παιδεύει τὴν  
 ζωὴν.

(91) Editio Paris. τέλειος ἐν τῷ σώματι, perfectus  
 in corpore. Editio Basil. et nostri undecim mss. τέ-  
 λειος ἐν τῷ Κυρίῳ, perfectus in Domino. In quo pri-  
 mum miror lectionem Basileensem, quam inepiis-  
 simam esse nemo inficiabitur, in tot codicibus tam  
 constantiter reperiri: deinde, qua auctoritate, quove  
 testimonio editum sit a typographis Parisiensibus ἐν  
 τῷ σώματι, cum ejus lectionis nusquam ulla fiat

A ipsorum experientia apprehendere. *Gustate* autem,  
 inquit, non autem impleamini. Nam nunc quidem  
 ex parte cognoscimus, et per speculum ac per æni-  
 gma videmus veritatem<sup>89</sup>: veniet autem tempus  
 cum præsens arrhabet, et hic gratiæ gustus ad per-  
 fectam fruitionem nobis vertetur. Ut enim ii qui  
 stomacho laborant nauseantque aversantes cibos,  
 ab hac molesta affectione curantur a medicis, si ap-  
 petentiam exeitent per quemdam ciborum appara-  
 tum; adeo ut, sensu per illam condituram irritato,  
 appetentia magis ac magis semper augeatur: ita et  
 in verbo veritatis, *Ipsa*, inquit, experientia ad insati-  
 abilem appetitum vos semper provocabit. Idcirco,  
 ait, *Gustate*, ut beati sitis semper esurientes siti-  
 entesque justitiam. *Beatus vir qui sperat in eum*. Qui  
 jugiter verbi desiderio tenetur, in nulla re alia quam  
 in Domino spem reponet. (VERS. 10.) *Timete Domi-  
 num, omnes sancti ejus: quoniam non est inopia  
 timentibus eum*. Nisi timor instituerit vitam no-  
 stram, sanctimonia in corpore comparari non potest,  
*Confige*, inquit, *timore tuo carnes meas*<sup>90</sup>. Quem-  
 admodum enim qui clavis transfixi sunt, membra  
 corporis ad agendum immobilia habent: sic quom-  
 anima divino timore correpta est, ii omnem  
 perturbationem ex peccati affectionibus provenien-  
 tem vitant. Timenti itaque non est inopia; hoc est,  
 qui per timorem ab omni indecora et absurda actio-  
 ne arcetur, ei nihil deest ad quamlibet virtutem,  
 sed perfectus est, nullo bono humanæ naturæ con-  
 venienti destitutus. Ut enim perfectus in corpore non  
 est, cui aliqua pars necessaria desit, sed imperfec-  
 tus est secundum eam quæ deest partem: ita etiam  
 qui vel unum præceptum aspernatur, propterea  
 quod eo caret, imperfectus est juxta id quod de-  
 ficit. Contra, qui perfectum timorem suscepit, ac  
 omnia timet circumspecto metu, nihil peccabit, cum  
 nihil contemnat; inopiam autem non experietur,  
 quoniam perpetuo ei adest timor in omnibus.

καταπτήσων δι' εὐλάβειαν, οὐδὲν μὲν ἀμαρτη-  
 ῶν.

7. VERS. 11. *Divites egerunt et esurierunt; in-  
 quirentes autem Dominum non minuentur omni bono*.  
 Hic sermo abundantiae pecuniariae inconstantiam  
 edocens, nos etiam ad corporales divitias spernen-  
 das ædificet. Nam facile dilabuntur divitiarum, et in-  
 star undæ vi ventorum huc illuc solent diffuere.

mentio, neque apud Ducæum, neque (quod equi-  
 dem sciam) apud quemquam alium. Susplicari for-  
 tasse possit quispiam, unum aliquem librarium  
 scriptum reperisse in aliquo codice ἐν χρῶ, in cor-  
 pore, sed de suo, quod vitii aliquid subesse falso  
 existimaret, pro ἐν χρῶ posuisse ἐν τῷ Κυρίῳ,  
 hincque factum esse ut error ex uno codice in alios  
 sese transfuderit. Ut ut hæc sunt, nihil in contextu  
 mutandum censuimus. Eo magis, quod ad sensum  
 nihil referat, sive ἐν χρῶ, sive ἐν τῷ σώματι le-  
 geris.

Aut forte etiam divitem dicit populum Israeliticum, quorum est adoptio ac divinus cultus, quorum sunt promissiones, ex quibus sunt patres <sup>56</sup>. Hi itaque ob peccatum in Dominum admissum eguerunt. Qui vero illorum loco inquisierunt Dominum, non minuentur omni bono. **150** Eguerunt autem quodammodo et esurierunt. Postquam enim panem vitae <sup>57</sup> interfecerunt, venit super ipsos fames panis: et postquam fonti aquæ vivæ <sup>58</sup> struxere insidias, accessit ad illos sitis, ac supplicium sitis ipsos invasit: fames autem, non panis sensibilis, neque sitis aquæ, sed fames audiendi verbum Domini <sup>59</sup>. *Eguerunt itaque et esurierunt.* At vero qui ex gentibus Dominum inquirere didicerunt, non minuentur ullo bono. Perfectum omnino bonum Deus ipse est, quo non minuentur quotquot exquirunt ipsum. Non enim mihi quispiam ineruditus, qui perversum de bono ac malo iudicium ferat, bonum nominet eum, qui voluptatem temporariam atque una cum corporis corruptione transeantem habet. Qui enim corporeas opes et prærogativas corporales in boni ordinem redigit, is reverendum et soli Deo conveniens nomen ad res viles et nullius momenti transfert, et simul in contrarietatem incidet gravissimam. Aut enim dicit apostolos, propterea quod non inquisierunt Dominum, assecutos non esse corporalia bona: aut si eum inquirentes, talia bona non compararunt, Scripturam ipsam accusabit, quæ dicit eos qui Dominum inquirunt, bono nullo destitui. Sed et inquisierunt sancti Dominum, et comprehensione ejus qui inquisitus est, non caruerunt, neque bonis in æterna requie repositis sunt spoliati. Siquidem de illis bonis dici proprie possit illud, *Omni bono*. Nam corporeæ voluptates plus molestiæ quam jucunditatis habent. Procreant enim nuptiæ sterilitatem, viduitatem, stupra; agricultura infecunditatem; mercatura naufragia; divitiæ insidias; deliciæ satietasque et assidua voluptates morbos varios ac diversa affectionum genera. Paulus utique et inquirebat Dominum, et nihil ei defuit bonorum. Verum quis corporis molestias, in quibus per totam suam vitam vixit, annumeraret? Ter virgis cæsus est, semel est lapidatus, ter naufragium fecit, noctem ac diem in profundo egit, in itineribus sæpe, in fame et siti, in jejuniis sæpe, in labore et ærumna, in necessitatibus sæpe <sup>60</sup>. Usque ad extremam horam et esuriens homo, et sitiens, et nudus ac colaphis cæsus <sup>61</sup>, quo-